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ÚVOD

Psaní je specifickou formou řeči a zároveň prostředkem trvalého záznamu

myšlenek. Vznik písma proto představuje ve vývoji lidstva významný mezník. Písmo

umožnilo předávání informací mezi generacemi a jeho znalost se stala jedním z měřítek

kulturní úrovně člověka a národa. Neznalost písma z jakýchkoliv příčin uvádí člověka

do nevýhodného a nerovnoprávného postavení (Kořínek, Křivánek, 1989, s.5).

Psaní je jednou ze základních dovedností každého člověka. Bez dovednosti psát

by člověk v dnešní době snad ani nebyl člověkem. Když se kolem sebe rozhlédneme,

zjistíme, že psát potřebujeme skoro každý den. V této době, která je plná všelijaké

techniky a vymožeností, které nám usnadňují život, ale stejně dojdeme k závěru, že

psaní potřebujeme a že za nás počítače stejně neudělají vše.

Každý dospělý člověk nemá se psaním velké problémy. Naopak pro každého

žáčka, který před vstupem do první třídy nedržel pero v ruce příliš často, se psaní stává

namáhavou činností. Ne každé dítě umí držet správně psací náčiní a stává se pro něj

velkým problémem, naučit se držet pero tak, jak chce paní učitelka. S nesprávným

návykem držení pera jsou poté spojeny i kvalitativní chyby vznikající při psaní.

V dnešní době je dětem psaní ulehčováno, oproti dobám minulým, kdy se děti na

základní škole učily krasopis. Dnes se děti učí písmena, která za tu dobu prošla velkými

změnami, zvláště co se týká tvaru. Tvary písmen se hodně zjednodušily.

Existuje také mnoho druhů písanek, které jsou různobarevné, a motivují děti jak

právě barvami, tak také obrázky, které jsou uvnitř, a které si žák může po zvládnutí

daného písmene vymalovat. Mnoho učitelů prvního stupně také používá k výuce psaní

motivačních a doprovodných básniček, říkadel a někteří i motivační razítka, čímž žáky

motivují k další práci a vytváří žákům takové prostředí a takovou atmosféru ve třídě, že

výuka psaní není pro žáky obávanou vyučovací hodinou.

Cílem diplomové práce s názvem Analýza psacího projevu žáků 1. ročníků ZŠ je

zjistit úspěšnost žáků při nácviku psaní jednotlivých písmen, potíže, se kterými se žáci

během psaní na samém počátku i v průběhu celého roku potýkali a příčinami těchto

problémů. V souvislosti s těmito cíli se diplomová práce zabývá ještě různou obtížností

jednotlivých písmen, zejména co se týká jejich tvarů.

Diplomová práce má také za cíl porovnat metody používané při nácviku psaní

v posuzovaných souborech. Jedná se o metodu klasickou, která je nejčastěji používaná
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na našich školách a metodu alternativní, které je používána, přesně podle metodické

příručky, jen zřídka.

Pro tuto práci byly stanoveny tři hypotézy, jejichž potvrzení či vyvrácení bude

popsáno v kapitole „Interpretace výsledků“.

Výzkum byl prováděn v sedmi odlišných souborech žáků. Pro jejich vyšetření

byla použita metody „klíče“ pro určování četností opakování při psaní jednotlivých

písmen.

Na závěr diplomové práce jsou vloženy ukázky listů z písanek s obsahem, který

se nevyskytoval často, ale určitě je zajímavým materiálem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. METODY VE VÝUCE PSANÍ (Santlerová, 1995, s. 24-28)

Znalost psaní řadíme dnes k samozřejmým základům vzdělání, která se

nesmírně rozšířila zavedením povinné školní docházky.

Výuku písma výrazně ovlivňovaly abecedy a školské předlohy. Jejich odlišnost

byla historicky podmíněna a úzce souvisí s vývojem písma. Projevovala se především

ve tvarech písma, sklonu, tlaku na podložku a byla ovlivněna i psacími látkami a

psacími potřebami. Pro české písmo je třeba brát v úvahu tři typy základních školských

předloh:

Předlohy založené na metodě mechanické (napodobovací princip). Česká

předloha vznikla v roce 1876.

Předloha založená na metodě analyticko – syntetické (nácvik jednotlivých tvarů

písmen, dodržování tvarů, zvýšená zdobnost) z roku 1902.

Předloha založená na metodě fyziologicko – psychologické (funkčnost, důraz na

psací pohyb a jeho úplnost) z roku 1932.

Pro výuku psaní bylo v historii používáno mnoho různých metod. (Metodami ve

výuce psaní se také zabýval např. Havel, 1999, s., 22-24.)

Metoda kopírovací

Metoda kopírovací je nejstarší mechanickou metodou, která se používala i na

našich školách. Touto metodou se vyučovalo již v chrámových školách sumerských a ve

školách řeckých a římských.

Žáci dostali tabulky s vyrytými tvary písmen. Tak dlouho objížděli po

písmenech rydlem, až si osvojili tvary těchto písmen. Pak napodobovali samostatné

tvary písmen do vosku a konečně psali barvou na dřevěnou tabulku.

V 17. století dostávali žáci tabulky s předepsaným řádkem abecedy. Zlepšené

tabulky tzv.“škartky“ měly dva i více řádků. Žáci pracovali mechanicky, samoučením

bez jakéhokoliv metodického vedení. Současně psali latinkou i kurentem. Nejprve tvary

písmen obtahovali suchým perem, později inkoustem. Učitel pouze ořezával brky a

hodnotil písmo.Určitým metodickým zlepšením bylo, když vedl žákovi ruku.

Tato metoda se udržovala v různých variantách na našich školách až do 20.

století.
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Metoda pauzovací

Tato metoda se objevila v roce 1937. Žáci vkládali silně tištěný vzor jako

podložku pod papír, tento vzor obtáhli, posunuli papír vlevo a psali tentýž tvar. Tak

popsali celý řádek i celou stránku. Pro docvičování obtahovali tvar napsaný inkoustem

ještě tužkou (Santlerová, 1995).

Jde též o metodu mechanickou. Její zastánci věřili, že žáci budou dokonale psát,

pokud budou mnohokrát obtahovat naznačený cvik ve správném tvaru a sklonu (Havel,

1999, s., 22)

Zastánci této metody byli např.A. Uhlík, F. Černý, V. Salzmann.

Metoda syntetická

Metoda syntetická se objevuje kolem roku 1820 a svou koncepcí odpovídá

metodě syntetické ve výuce čtení. Jejím autorem je J. H. Pestalozzi (1746 – 1827).

Nejprve se nacvičují části jednotlivých písmen, z prvků se vytvoří písmeno a

z písmen slovo, až se dojde synteticky ke složitějšímu celku. Podstatu této metody

vysvětluje Vincenc Blahouš v Methodice krasopisu (Blahou, 1891).

Po kresebné přípravě (kamínkem na břidlicovou tabulku) se přistoupilo k cvičení

prvků písma. Dále žáci psali perem do složité liniatury. Toto období je obdobím kultu

elementu. Tvary písmen byly ozdobné a tím i složité.

Každý kraj měl jinou abecedu. Užívalo se novodobé latinky, která byla pod

vlivem kurentu. V roce 1876 byla sestavena komise, která přijala písmo učitele Tusta

z Prahy a z něho byla vytvořena abeceda. Pro každý stupeň školy byly vydány jiné

vzory, těžší a náročnější. Velikost písmen byla určována složitou liniaturou. Zpočátku

se užívalo čtvercových sítí, později čtyř vodorovných linek. Tvary písmen byly zdobeny

kaligrafickými příkrasami. Psalo se ostrým perem a užívaly se tahy vlasové a stínové

(slabé a silnější). Používala se pera rákosová, brky husí, labutí a havraní.

Sešity měly vytištěny šikmé polohové čáry až do roku 1885, později byla čára

jen na jedné straně papíru a označovala sklon, o který se také vedl velký boj. Téměř

každý autor nové učebnice uplatňoval nejen své vzory písma, ale i svůj sklon.
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Metoda taktovací

Vznikla ve Francii. Jejím autorem je Andoyer. Podle této metody psali žáci

jednotlivé tahy, písmena, slabiky i věty společně podle diktátu.

Příznivci této metody oceňovali, že:

• vyučování krasopisu se stalo hromadným a ne individuálním,

• všichni žáci konají v tutéž dobu stejnou práci,

• ve vyučování je jasná kázeň, pořádek, zajímavost,

• učitel může kontrolovat velký počet žáků,

• líní žáci jsou popoháněni, příliš rychlí jsou diktováním bržděni.

Při této metodě se konalo všechno na povel. I výcvik s perem, namáčení do

kalamáře, obracení listů v sešitě. Dbalo se i na hygienická pravidla. Učitelé používali

různých forem taktování. Někteří počítali, jiní používali povely „nahoru“, „dolů“ apod.


[…]


Ruider 1 6 1 1 5 1 1 1 3 5 10 1 4 4 1 1 6 1 8 6 5 2 3 12 1 1 1 1 1 1

Kočer 24 9 10 15 20 17 2 10 8 6 7 18 5 30 4 4 8 6 29 6 16 4 3 3 7 5 10 3 4 2

Vaclík 1 12 6 10 26 13 5 7 8 31 56 24 9 10 2 2 20 12 6 23 14 10 3 2 12 6 6 39 23 4

Winterová 24 30 28 15 4 18 13 15 24 12 33 10 3 17 33 12 22 37 34 24 26 1 10 6 37 2 16 25 14 17

Trsková 32 27 28 14 33 17 10 1 13 6 3 4 8 14 4 3 29 13 10 6 25 9 3 8 15 8 7 1 4 4

Slámová 20 1 10 13 16 5 3 1 4 5 5 1 1 5 1 4 5 9 1 8 1 4 3 1 8 10 1 23 4 3

Hošna 5 6 11 6 23 4 7 5 9 12 25 20 8 45 4 27 13 33 41 5 5 3 3 5 1 7 39 22 23 8

Král V. 12 1 1 1 12 1 4 1 6 26 22 3 19 27 5 15 1 5 14 7 1 1 3 6 1 6 8 16 3 4

Jandová 3 5 1 7 4 5 1 1 1 6 12 6 10 10 1 1 6 7 6 7 5 2 1 5 1 7 9 11 15 17

Škáva 10 5 25 5 4 5 1 1 9 8 5 1 1 5 1 12 9 16 19 11 1 2 3 2 1 7 18 7 4 5

Beranová 17 4 1 9 18 15 3 7 5 8 14 8 7 1 1 1 6 1 7 18 13 1 7 14 8 1 26 13 16 3

Kubát 8 1 1 3 15 11 9 1 16 14 7 8 13 9 7 1 7 8 5 3 4 10 1 1 1 9 7 14 3 7

Pučejdl 11 15 19 20 29 14 9 1 6 1 6 6 1 18 2 1 7 20 6 6 1 2 1 5 5 8 1 1 15 3

Sandra 10 4 13 16 20 9 1 5 12 4 28 8 11 10 8 7 5 1 6 1 16 3 1 2 1 25 8 9 5 4

Fousková 29 6 9 5 8 25 17 6 3 6 32 35 15 29 6 21 7 43 8 5 1 1 3 1 1 23 31 21 5 5

Dobiáš 21 34 14 27 39 14 19 2 24 23 56 21 9 16 25 7 10 26 11 29 14 6 15 17 55 16 25 29 9 2

Minařík 38 36 37 59 43 27 21 34 12 36 30 16 43 34 13 17 29 43 26 23 27 15 5 5 13 28 19 23 18 16

Pavlíčková 15 35 5 16 4 26 19 3 7 27 26 29 42 36 30 19 26 41 39 25 3 12 15 13 11 20 18 14 17 8

Kolářová 34 10 30 8 11 9 6 4 7 34 24 7 1 13 2 4 18 8 8 18 6 2 3 14 8 5 23 36 3 1

Horáková 10 30 6 6 36 22 2 6 8 8 31 13 15 33 4 2 9 27 9 13 1 17 1 13 1 19 10 30 18 15

Maliková 44 5 43 11 28 13 20 4 12 26 5 7 16 48 27 26 13 32 58 41 6 24 10 19 32 9 7 9 19 8

Kellner 34 45 39 16 34 37 26 9 33 36 17 36 18 52 40 15 42 36 39 33 43 16 39 33 26 44 54 16 27 20

Jindra 34 8 25 18 30 4 31 8 10 45 41 38 8 37 21 12 8 18 56 1 13 14 3 7 11 21 8 6 17 16

Plecer 36 34 36 34 21 19 7 18 34 14 46 17 4 6 1 11 7 39 13 31 35 23 5 21 7 18 26 6 16 17
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ČETNOSTI PŘI PSANÍ JEDNOTLIVÝCH PÍSMEN

(metoda klasická a alternativní)

l e i u a o m M t p s A O T j J y n N d D k U I K r P R

Průměrný

počet

opakování 87 72 52 57 53 60 49 27 46 40 63 24 32 26 35 28 35 28 21 33 22 41 19 24 27 28 24 22
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 ČETNOSTI PŘI PSANÍ JEDNOTLIVÝCH PÍSMEN - pokra čování

v V z Z h H S š Š L c C E č Č b B ž Ž ř Ř g G f F ch Ch
Průměrný

počet

opakování 29 20 21 31 21 20 30 21 15 19 21 28 32 14 14 24 21 17 13 16 11 19 23 23 22 16 13
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 POSOUZENÍ ROZDÍL Ů V ČETNOSTECH MEZI DV ĚMA METODAMI

Metoda klasická - metoda alternativní

l e i u a o m M t p s A O T j J y n N d D k U I K r P R

Klasická 117 91 64 68 64 73 58 33 51 48 79 27 34 30 43 34 35 31 24 35 26 46 23 27 32 32 27 23

Alternativ. 34 40 32 36 33 36 35 16 38 24 33 18 27 20 20 17 34 24 16 28 15 32 12 19 18 20 18 21
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 POSOUZENÍ ROZDÍL Ů V ČETNOSTECH MEZI DV ĚMA METODAMI - pokra čování

Metoda klasická - metoda alternativní

v V z Z h H S š Š L c C E č Č b B ž Ž ř Ř g G f F ch Ch

Klasická 34 24 24 37 23 20 37 27 17 22 25 32 37 17 16 29 25 19 16 21 13 23 29 25 26 18 15

Alternativ. 22 14 17 22 18 18 17 11 12 14 14 21 23 10 9 15 13 13 8 7 9 10 13 18 15 11 9
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Ukázka písma paní učitelky
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