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 Analýza psacího projevu žáků 1. ročníků ZŠ
.................................................................................................................................................

( téma)

Předložená diplomová práce s didaktickým zaměřením řeší aktuální problematiku
počátečního vyučování. Autorka získala v průběhu minulého roku rozsáhlý materiál
k vlastnímu výzkumnému zpracování, který kladl na diplomantku značné časové nároky.

Práce je logicky členěna na úvodní část teoretickou a na část věnovanou vlastnímu
výzkumu. Úvodní část práce má teoretický charakter a je zpracována na základě studia
odborné a metodické literatury. Diplomantka zde představuje ucelený systém výuky
prvopočátečního psaní. Nalezneme zde však dvě stejně nazvané kapitoly Příprava na psaní
(při obhajobě práce prosím o vysvětlení, zda nebylo možné nazvat kapitolu jinak).

Ve výzkumné části se autorka práce zaměřila na výzkum rozvoje písařských
dovedností žáků se zaměřením na analýzu psacího projevu. Tuto část práce považuji za
nejhodnotnější a nejpřínosnější.

Diplomová práce se vyznačuje všemi potřebnými atributy. Je tu přesně vymezen cíl,
formulovány hypotézy, charakterizován a popsán zkoumaný vzorek i užité metody, je zde
provedena zevrubná deskripce vlastního šetření a skutečná interpretace výsledků, doložených
přílohami – tabulkovým a grafickým materiálem.

Diplomový úkol je zajímavou a potřebnou sondou do písařského období žáků 1.
ročníků ZŠ. Bohužel je v diplomové práci řada nepřesných informací (např. s.8 – metoda
alternativní, která je používána, přesně podle metodické příručky, jen zřídka), drobných
překlepů (s.10, 23,…), některé kapitoly jsou velmi krátké (kpt.2., kpt.10), u přílohových
tabulek chybí vysvětlivky k jednotlivým souborům – četnosti /čeho/ při psaní ? I přes tyto
drobné nedostatky považuji práci za potřebný příspěvek k dané problematice. Zvláště je
potřeba ocenit a vyzdvihnout práci při náročném zpracování získaných materiálů. Zkušenosti,
které diplomantka získala při zpracování diplomové práce, může velmi vhodně využít při
svém pedagogickém působení.
Práci doporučuji k obhajobě.

*) Nehodící se škrtněte
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